
Ove Rasmussen:

Året, der gik 
– beretning fra institut og ordbog

For instituttet har 1984 været et frugtbart år præget af en omfattende
aktivitet.

Ordbogssamlingen har sammenlignet med de foregående år haft en
moderat vækst, men der er alligevel indgået lidt over 20.000 nye sed-
ler. I fremtiden vil tilvæksten nok aftage yderligere, idet de centrale
kilder nu er udnyttet. En væsentlig del af dette års tilvækst (ca. 8.000
sedler) skyldes udskrift af besvarede spørgelister og af andre oplysnin-
ger indsendt af vore meddelere. Ud over seddeludskriften danner spør-
gelistebesvarelserne basis for udarbejdelse af dialektgeografiske kort,
hvoraf der i år er fremstillet ca. 200. En væsentlig del af dette arbeide
har det været muligt at udføre ved værdifuld indsats fra en række lang-
tidsledige akademikere og kontorister ansat i jobtilbud af 7 måneders
varighed. Spørgelistebesvarelserne har desuden i årets løb været benyt-
tet af indenlandske og udenlandske forskere, der har besøgt instituttet.

Der har i år været udsendt 4 nye spørgelister omfattende i alt 167
spørgsmål, og der er indgået omkring 2.500 besvarelser. I nogle områ-
der er der desværre opstået store huller i meddelernettet; værst har det
været i dele af Himmerland og det vestlige Sønderjylland. Vi har her
søgt at komme i kontakt med nye meddelere ved hjælp af omsorgs-
assistenter og andre medarbejdere inden for ældreomsorgen. Herved
har vi i de to områder fået forbindelse med godt 30 nye meddelere.

I sidste nummer af Ord & Sag omtaltes planen om at udarbejde en liste
over de ord, der findes i ordbogskartoteket. Dette arbejde er nu i god
gænge, og omkring en fjerdedel af kartotekets ca. 3 mill. sedler er gen-
nemgået. Også her har magistre ansat i jobtilbud på afgørende måde
befordret projektet. Bevilling til dette arbejde er givet af Statens huma-
nistiske Forskningsråd.
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En påbegyndt udskrift af instituttets omfattende båndsamling (jf. Ord
& Sag.1. s.11ff) har i et par år måttet ligge stille p.g.a. manglende be-
villinger. I år har vi med støtte fra Arbejdsmarkedsnævnet for Århus
amtskommune kunnet videreføre dette arbejde, så at der nu er udskre-
vet optagelser fra 55 sogne fra alle egne af Jylland.

Ved bevilling fra de jyske amtskommuner og Undervisningsministe-
riets tipsmidler (svarende til halvanden redaktørstilling) er arbejdet
med ordbogsredaktionen ført videre. Takket være bevilling fra Aarhus
Universitets Forskningsfond har vi kunnet anskaffe en tidssvarende
elektronisk skrivemaskine, og ved bevillinger fra Sparekassen SDS
samt Jyllands Kreditforening har vi fået fremstillet et lydskrift-kugle-
hoved til maskinen. Derved er vi nu i stand til at producere et smukt
trykmanuskript, der vil være et lettilgængeligt grundlag for et senere
satsarbejde (en prøve kan ses side 24).

Trods megen opmuntrende velvilje fra en række bevilgende instanser
må det konstateres, at ordbogens fundamentale problem – savnet af
faste stillinger for en rimelig stab af redaktører – stadig er uløst. Uden
en udvidelse af redaktionsstaben vil vejen til ordbogens afslutning bli-
ve urimeligt lang. I håb om en snarlig løsning af dette afgørende pro-
blem takker vi for de i 1984 givne bevillinger fra:

De jyske amtskommuner, kr. 268.155 til ansættelse af redaktører.
Statens humanistiske Forskningsråd, kr. 271.401 til udarbejdelse af
ordliste etc.
Undervisningsministeriet, tipsmidlerne, kr. 75.000 til ansættelse af
redaktør.
Arbejdsmarkedsnævnet for Århus amt, kr. 100.000 til båndudskrift.
Jyllands Kreditforening, kr. 7.187 og
Sparekassen SDS, kr. 5.000 til fremstilling af kuglehoved med lyd-tegn
etc.
Aarhus Universitets Forskningsfond, kr. 28.000 til sekretærhjælp.
Aarhus Universitets Forskningsfond, kr. 21.441 til køb af elektronisk
skrivemaskine.
Aarhus Universitets Jubilæumsfond, kr. 600 til fotokopiering af sed-
delsamlinger.
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